
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 27 de março de 2025                                                                                             Edição N.º 1671 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

 

 

CONSIDERANDO as deliberações da 17ª Conferência Nacional de 
Saúde, ocorrida entre os dias 02 e 05 de julho de 2023, especialmente, 
no que se refere ao conjunto de diretrizes e propostas que pleiteiam 
ações no campo da saúde do trabalhador e da trabalhadora nas três 
esferas de governo; 
 
CONSIDERANDO que a Conferência Municipal de Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora contribuem substantivamente para uma 
Política do Município de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 
capaz de direcionar as ações de governo em todas as esferas da 
federação, em um sistema descentralizado e integrado de saúde; 
 
CONSIDERANDO a reunião virtual do Pleno no dia 20 de fevereiro, na 
qual foram compostas as comissões para a 1ª conferência municipal de 
saúde do trabalhador e da trabalhadora de Jaguaribara; 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º. Instituir as Comissões para organização da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (1ª CMSTT);  
 
Art.2º. As Comissões, ora instituídas, eleitas pelo Pleno do Conselho 
Municipal de Saúde de Jaguaribara-CMSJ/CE, em sua Reunião 
Ordinária, realizada no dia 20 de fevereiro de 2025, passa a ser 
composta pelos membros, dispostos no Anexo Único desta 
Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Jaguaribara – CMSJ/CE.  
 

Jaguaribara-CE, dia 20 de fevereiro de 2025. 
 

 
Letícia Morais Rodrigues de Farias  

Presidente 
 

Maysa Barbosa Diógenes  
Vice - Presidente 

  
José Gutemberg Peixoto Pinheiro 

Secretário Geral 
 

Bruno Fernandes Bezerra 
Secretário Adjunto 

 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

I.COMISSÃO EXECUTIVA 
 

PRESIDENTE: 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 

SECRETÁRIA EXECUTIVA: 
ANA ANGELICA DE VASCONCELOS PINHEIRO 

ASSESSORIA FINANCEIRA: 
MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA 

 
II. COMISSÃO ORGANIZADORA 

 

COORDENADORA GERAL: 
LETÍCIA MORAIS RODRIGUES DE FARIAS 

COORDENADORA ADJUNTA: 
MAYSA BARBOSA DIÓGENES 

MEMBROS: 
GEOVAN: GEOVAN DE SOUSA NEGREIROS 

CLOVES: CLOVES DE OLIVEIRA ANDRADE NETO 
CAMILA FERNANDES FERREIRA 

 
III. COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E RELATORIA 

 
COORDENADORA GERAL: 

MARIA FGENIA SALDANHA DIOGENES 
COORDENADORA ADJUNTA: 
REGINA RUFINO FERNANDES 

MEMBROS: 
MARIA LIDIA FERNANDES DE NEGREIROS 

HADASSA DE MELO ALVES 
FRANCISCO FELIOE PINHEIRO FREITAS 

 
IV. COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 

 
COORDENADORA GERAL: 

MARIA DAS CANDEIAS REGIS SALDANHA 
COORDENADORA ADJUNTA: 

STELLA MATIAS SILVESTRE FIGUEREDO 
MEMBROS: 

BRENDA ALMEIDA DANTAS 
JULYANA: JULYANA ARAUJO BATISTA 

 
 

V. COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E ACESSIBILIDADE 
 

COORDENADOR GERAL 
 RAIMUNDO PASCOAL QUEIROS CHAVES 

COORDENADOR ADJUNTO: 
RAFAEL PINHEIRO MAIA JOSUE 

MEMBROS: 
MARIA DAS CANDEIAS CAVALCANTE DIÓGENES 

FRANCISCA ROSA DE FREITAS DIOGENES 
 

VI. APOIO ADMINISTRATIVO 
 

TACIANA: TACIANA PAULA LOPES DA SILVA 
FABIANA: FABIANA FREITAS DA SILVA 
VIDENILCE LIMA DE OLIVEIRA ALVES 

 
VII. DIAGRAMAÇÃO E ARTE 

 
FRANCISCO VALDEYRTON CARNEIRO 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025022401PERP. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  JAGUARIBARA-CE,  
Proponente(s):  ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO, inscrito no 
CNPJ 19.831.793/0001-19 no total de R$ 697.241,00 (seiscentos e 
noventa e sete mil, duzentos e quarenta e um reais); MAX ELETRO E 
MAGAZINE LTDA, inscrito no CNPJ 02.347.734/0001-77 no total de 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 27 de março de 2025                                                                                             Edição N.º 1671 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

 

 

R$ 10.000,00 (dez mil reais). Adjudicado e homologado o objeto a(s) 
empresa(s) vencedora na forma da lei. JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE, ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 27 
de março de 2025. 
 
*********************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA -   2025031201-DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E 
DECORAÇÃO DE AMBIENTE, DESTINADOS AO AMPARO DE 
REALIZAÇÃO DE REUNIÕES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA CEARÁ. Vencedor(a):  47.370.590 FRANCISCA 
CACIANA SALDANHA LIMA – CNPJ:  47.370.590/0001-08 no ITEM: 
1 – ALUGUEL DE CADEIRA DE PLÁSTICO com o valor unitário de 
R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) totalizando o valor de 
R$ 26.250,00  (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais), ITEM: 2 
– ALUGUEL DE MESAS com o valor unitário de R$  6,45 (seis reais e 
quarenta e cinco centavos) totalizando o valor de R$ 9.675,00 (nove 
mil, seiscentos e setenta e cinco reais), ITEM: 3 – SERVIÇO DE 
DECORAÇÃO PARA EVENTO DE MÉDIO PORTE com o valor unitário 
de R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais) totalizando o valor de R$ 
21.440,00  (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta reais). Adjudico e 
Homologo o presente certame no valor total de R$  57.365,00 
(CINQUENTA E SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS), na  forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 27 de 
março de 2025. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE – SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO. 
 
*********************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025032101-DE 
  
A(O) FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E VAL 
PROFISSIO, torna público que realizará as  08:00 horas, do dia 02 de 
abril de 2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, 
Dispensa nº 2025032101-DE. Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO, DESTINADOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA-CE.   Aviso de Dispensa Eletrônica à 
disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Jaguaribara/CE, 27 
de março de 2025.MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 
 
*********************************************************************************** 
 
Onde lia-se: 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17020001/25   - CONTRATO Nº 
20250267  - ORIGEM: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - 
CONTRATADA(O).....: T N MAIA JUNIOR  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 240.646,00 (duzentos 
e quarenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais)  - PROGRAMA 

DE TRABALHO: 0801.123610013.2.038 Manutencao e Qualificacao 
do Ensino Fund amental , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no 
valor de R$ 240.646,00 - VIGÊNCIA: 21 de março de 2025 à 21 de 
março de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025. 
 
 
 
Lê-se: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17020001/25   - CONTRATO Nº 
20250267  - ORIGEM: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - 
CONTRATADA(O).....: T N MAIA JUNIOR  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 240.646,00 (duzentos 
e quarenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais)  - PROGRAMA 
DE TRABALHO: 0801.123610013.2.038 Manutencao e Qualificacao 
do Ensino Fund amental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 
240.646,00 - VIGÊNCIA: 21 de março de 2025 à 21 de março de 2026  
- DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025. 
 
*********************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 087/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Maria José Fernandes de Queiróz 

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica do Ens. 
Fundamental Anos Finais – 6º ao 9º 
ano – Ciências Humanas 

MATRÍCULA 1650 

CPF 935.535.793-15 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

28 de março de 2025 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Participar do I Encontro com os 
Coordenadores Municipais do 
Programa Agrinho, em Fortaleza, 
no dia 28 de março (sexta-feira) do 


